Esse índice indica a situação de solvência, através da relação do ativo total e o capital total de terceiros (passivo exigível). A situação da

Recuperanda é favorável possuindo recursos suficientes, contudo, existem saldos de clientes diversos não conciliados no valor de R$ 561

mil que afeta a liquidez da empresa.

set/21 out/21 nov/21 Item

Particip. capital Terceiros (PC+PNC/PL) 21,66% 21,66% 20,81% %

Composição das Exigibilidades (PC/PC+PNC) 36,56% 36,79% 20,39% %

Imobilização do PL (AI/PL) Não aplicado Não aplicado Não aplicado %

Endividamento Total (PC+PNC/AC+ANC) 17,80% 17,81% 17,22% %

52

IV – DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DAS RECUPERANDAS

c) Geloso Participações Ltda.

4.1 RECEITAS, CUSTOS E DESPESAS

A Geloso Participações Ltda., em novembro/21 apresentou aumento das receitas em 18,2% em relação ao mês anterior. Os impostos sobre vendas

variaram na mesma proporção. As despesas aumentaram em 33,9%. Nesse mês, a Recuperanda apurou um prejuízo no mês de R$ 1.042,

representado uma diminuição de em 140% quando comparado com o lucro anterior. Valores do mês:

RECEITAS, CUSTOS E DESPESAS set/21 (%) AV (%) AH out/21 (%) AV (%) AH nov/21 (%) AV (%) AH

Receitas/Vendas Brutas 29.855   100% -23,50% 29.780   100,00% -0,25% 35.211   100,00% 18,24%

Impostos s/Vendas e resultado 1.090-   -3,65% -23,04% 1.087-   -3,65% -0,25% 1.285-   -3,65% 18,24%

Receitas/Vendas Liquidas 28.765   96,35% -23,52% 28.693   96,35% -0,25% 33.925   96,35% 18,24%

Custo Mercadoria/Serviço Vendido -   0,00% 0,00% -   0,00% 0,00% -   0,00% 0,00%

Lucro(Prejuízo) Bruto 28.765   96,35% -23,52% 28.693   96,35% -0,25% 33.925   96,35% 18,24%

Despesas Totais 30.354-   -101,67% -22,16% 26.113-   -87,69% -13,97% 34.968-   -99,31% 33,91%

Imposto Renda e Cont. Social 7.949-   0,00% 100,00% -   0,00% 0,00% -   0,00% 100,0%

Lucro (Prejuízo) 9.537-   -31,95% 589,70% 2.580   8,66% 127,05% 1.042-   -2,96% -140,41%

53

PRINCIPAIS VARIAÇÕES – Receitas, Custos e Despesas.

A Recuperanda apresenta pequena movimentação financeira e como informado, apresenta baixa atividade operacional. As variações verificadas

decorrem da sua manutenção.

4.2 INDICADORES FINANCEIROS – Rentabilidade/Giro do Ativo

Índices dos Resultados

Os índices de resultado giro do ativo de 0,04, rentabilidade do ativo negativo de 0,11% e rentabilidade de vendas de -3,07%, refletem como

demonstrado baixo, o volume das transações da Recuperanda cujo objeto social é a participação em outras empresas.